¹¹ G. Schiller, a.a.O., S. 215 (II. 165).

¹² P. Lasko, a.a.O., S. 201 (II. 218).

¹³ G. Schiller, a.a.O., S. 216 (II. 175, 179).

¹⁴ A. Woziński, *Rzemiosło artystyczne*, [in:] *Cystersi w średniowiecznej Polsce. Kultura i sztuka. Katalog wystawy. Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie*, Warszawa—Poznań 1991, S. 144—148 (Katalognummer 97).

¹⁵ L. Wetesko, *Rękopisy iluminowane*, [in:] *Cystersi w średniowiecznej Polsce...*, S. 116—118 (Katalognummer 97).

¹⁶ M. Pietrusińska, *Protogotycka chrzcielnica brązowa w Legnicy*, „Biuletyn Historii Sztuki” 22:1960 Nr. 1, S.10—11 (II. 10).

¹⁷ U. Monneret de Villard, *Le legende orientali sui Magi Evangelici*, Città del Vaticano 1952, S. 125; P. Wilhelm Red, *Geburt Christi*, [in:] *Lexikon der christlichen Ikonographie*, Bd. 2, Rom—Freiburg—Basel—Wien 1970, S. 90; T. Dobrzaniecki, *Gotycka płaskorzeźba ze sceną Pokłonu Trzech Króli — odnaleziony pierwowzór znanych od dawna jego kopii. Analiza stylistyczna i ikonograficzna*, „Roczniki Muzeum Narodowego w Warszawie” 23:1979 S. 153; G. Heinz-Moher, *Lexikon der Symbole. Bilder und Zeichen der christlichen Kunst*, München 1988, S. 275; G. Spitzing, *Lexikon byzantinisch-christlicher Symbole*, München 1989, S. 289; D. Forstner OSB, *Świat symboliki chrześcijańskiej*, Warszawa 1990, S. 103.

¹⁸ Ignacy Antiocheński, *Do Kościoła w Efezie XIX 2—3*, [in:] *Pierwsi świadkowie. Wybór najstarszych pism chrześcijańskich*, übersetzt von Anna Świderkówna, bearb. von Marek Starowieyski, Kraków 1988, S. 141 (*Ojcowie żywi*, Bd. 8).

zeigt, ist Christus ein Stern [...]; er leuchtet also mit seinem eigenen Licht"¹⁹ Justinian im Westen und Origenes im Osten²⁰ waren die ersten Autoren, die die Prophezeiung von Bileams als messianisch interpretierten und sie mit dem Stern der evangelischen Magier verbanden (Mt 2.2). Betreffs des Sternes der Magier-Christus, des thronenden Gottes Sohnes, Verbum Dei, der so hell leuchtet, daß sogar die Sonne mit ihrem Glanz ihn nicht dämpfen kann, der von Propheten vorausgesagt wurde, sagt das karolingische Apokryph des Kindheitsevangeliums, das auf lateinisch im 9.Jh. verfasst wurde und dessen Kopie aus dem 14.Jh. in British Museum (Codex Arundel 404) aufbewahrt wird, folgendes:

Dicit eis Joseph: Unde haec cognovistis, que mihi dicistis? Dicunt ei magi: Sunt apud vos (im Codex: nos) scripturae veteris prophetarum Dei, in quibus scriptum est de Christo, quemadmodum adventus illius habet esse in hoc saeculo. Item sunt apud nos antiquiores scripturae scripturarum, in quibus scriptum est de eo. Nam de cetero, quod interrogasti nos, unde hoc nos scire possimus, audi nos. A signo stellae didicimus; hoc enim nobis solis super specie[m] apparuit, de cuius specie nemo unquam potuit dicere. Haec enim stella, quae est orta, designat, quod regnabit stirps Dei in splendore diei. Et non circuibat in centro caeli, sicut solent stellae, quae sunt fixae, vel etiam planetae, quae licet certum servent temporis cursum, hae (im Codex: hii) tamen cum sint immobiles et incertae providentiae istae, semper errantes dicuntur esse; sola autem haec est sine errore. Nam et totus polus, id est caelum, videbatur nobis non posse eam capere in sua magnitudine, sed neque sol potuit eam obscurrare claritate luminis sui sicut ceteras stellae, ipse autem sol infirmior factus est viso splendore adventus ipsius, nam stella haec Verbum Dei est. Quot (im Codex: quod) enim stellae, tot verba Dei sunt, Verbum autem Dei Deus, inenarrabile, sicut haec stella inenarrabilis. Et ipsa nobis comes fuit in via, in qua inter fecimus venientes ad Christum²¹